« Sedes animae et domus quodammodo rationis » (1882 A). PLATON déclare que dans l'homme qui s'abandonne aux vices « toutes les pensées deviennent nécessairement mortelles. Par suite, il devient mortel tout entier, autant qu'il se peut faire. » *Timée*, 90 b.

*lux est, et in eo solo tenebrae non sunt ullae. Nam sancti angeli etsi in ipso mane inveniunt, in se tamen vespere offendunt, quibus vespere sui, et mane Dei, perficitur dies*  
 45 *unus, seu primus. In se ergo solus Deus diem invenit, qui, dum menti rationali praeveniente gratia illucere incipit, ei mane facit, et inter tenebras ac lucem dividit.*

6. Est itaque spiritualis diei antelucanum mane gratia, quae et rationem praevenit, et a se ad Deum convertit, ac  
 50 *de tenebris ignorantiae, vel ut dictum est, impotentiae, seu etiam malitiae, in diem sapientiae, virtutis ac iustitiae, id est Christi Domini, inducit. Verumtamen ego non existimo, unum tantum debere dici Christi diem, nam et ipse plures commemorat, dicens : Abraham pater vester exsultavit, ut videret dies meos, et vidit, et gavisus est. 7. Est enim dies timoris, dies amoris, dies gaudii, dies laboris, dies quietis, dies exultationis. Exsultemus, inquit propheta, et laetemur in die, quam fecit Dominus. Dies crucis, dies sepulcri, dies resurrectionis. Vivificabit nos, inquit,*  
 1746 B *post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Dies sexta, qua perficitur omne opus ; Sabbatum, quo quiescitur ab omni opere ; Dominica qua resurgitur ad novum gaudium, et diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris, id est*  
 1746 C *gloriam passionis, fructum laboris, sublimitatem crucis.*

8. O beata anima, quae adhuc terrena habitatione depressa potuit esse in spiritu in die Dominica, et audire post se vocem, quam utinam ante me vel longe audierim ! Sed

48 itaque : autem P || 49 prius et om. m || ac : et ut P || 50 ut om. P || 52-53 aestimo m || 53 debere tant. P || 60 in : et praem. P || 65 inhabitatione P || 66 Dom. die m || 67 utinam : o praem. P

a. Cf. I Jn 1, 5 || b. Cf. Gen. 1, 4 || c. Jn 8, 56 || d. Cf. Ps. 117, 24 || e. Os. 6, 3 || f. Cf. Gen. 1, 31 || g. Cf. Gen. 2, 2 || h. Cf. Ps. 117, 27 || i. Cf. Sag. 9, 15 || j. Cf. Apoc. 1, 10

1. Sur la connaissance des anges, cf. *Serm.* 9, 1719 B.

2. Il ne semble pas qu'on trouve de texte ayant la leçon : « à la pensée de mes jours ». Mais le P. Lagrange remarque : « Le jour du Christ d'après Chrysostome et Ammonius (*Catena*) est le jour de la Passion ; d'après Cy-

ténèbres ». Car les saints anges, qui en lui trouvent le matin, rencontrent en eux-mêmes le soir<sup>1</sup>. Pour eux c'est de leur propre soir et du matin de Dieu que se compose un jour ou le premier jour. Dieu seul trouve en lui-même le jour et c'est lui qui, en commençant à resplendir dans l'esprit raisonnable par la grâce prévenante, fait pour lui le matin et divise les ténèbres et la lumière<sup>2</sup>.